
  

  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA”  

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle 

Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017  
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 –CF 91022410863   

Mail: enic810007@pec.istruzione.it - enic810007@istruzione.it  Sito Web www.icguarnaccia.edu.it  

  

  
 ALBO PRETORIO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

                  

Oggetto: Determina dirigenziale di individuazione esperto interno e/o esterno per formazione 

rivolta al personale dell’Istituto - A.S. 2021/2022  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  

VISTO  l’art. 2222 del Codice Civile;   

VISTO  

  

l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di 

contratti a prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica;  

VISTA  la L. 59/1997, art. 21;  

VISTO  il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R.   

8.3.1999, n. 275;   

VISTO  l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;   

VISTA  la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;   

VISTA  la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione recante “Indirizzi 

operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del 

precariato” e la Circolare n. 1 dell'11 gennaio 2018 del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad oggetto 

“Legge di bilancio 2018” - integrazioni alla circolare del 23 novembre 

2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro 

flessibile e superamento del precariato”.   

 VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129;   

 VISTA La circolare MI n. prot. 1746 del 26/10/2020 

 

 

 

 

Prot. N. 0002726/2022 del 30/03/2022 - In Uscita

I.C. Vincenzo Guarnaccia

http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 14/10/2019 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 e ss. modifiche;   

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/02/2022, di approvazione del  

Programma Annuale Esercizio finanziario 2022;   

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i €10.000 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto n. 3 del 12/05/2020;   

VISTA la nota MI prot. 2260 del 21/01/2022 “Piano nazionale per la formazione 

dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2021/2022 – Indicazioni 

operative”. 

CONSIDERATO che l’attività oggetto della presente determina riguarda materie relative 

all’innovazione delle metodologie di insegnamento per le quali è 

opportuno l'intervento di figure professionali esperte altamente 

specializzate;   

CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano di formazione si rende necessario 

procedere all’individuazione di contraenti cui conferire per l’anno 

scolastico 2021/2022 l’incarico appresso indicato mediante contratto di 

prestazione d’opera professionale (ai sensi dell’art. 2222 del c.c.), previa 

valutazione comparativa per titoli ed esperienze professionali, per il 

reclutamento di n. 1 esperto interno e/o esterno da utilizzare per 

l’attivazione del percorso formativo rivolto al personale dell’Istituto 

VALUTATO Il verbale dell’incontro del Gruppo di lavoro prot. 2641 del 28/03/2022 

 

DETERMINA 

   

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;   

Art. 2 

 di avviare, ai sensi dell'art. 7, comma 6 bis del D. Lgs. n. 165 del 2001, il procedimento per la 

selezione di N. 2 ESPERTI FORMATORI con esperienza specifica (n. 1 esperto per ogni 

modulo indicato nel prospetto) per la realizzazione delle attività di formazione per il personale 

docente da attuarsi nel periodo da aprile a giugno 2022, per un massimo di n. 4 ore per ogni 

modulo presso i locali dell’Istituto Comprensivo, rivolto al personale dell’Istituto Comprensivo e di 

pubblicare l’avviso di selezione all’albo dell’Istituto;    

 

  
SERVIZIO 

  
DESTINATARI  

IMPEGNO 
ORARIO 

PRESUNTO E 
PERIODO 

SVOLGIMENTO 

COMPENSO ORARIO 
LORDO 

(ONNICOMPRENSIVO) 

TITOLI 

COMPETENZE 
RICHIESTI 

  

CONTENUTO 

 
FORMAZIONE 

DOCENTI 

Personale 

docente scuola 

dell’Infanzia e 
Primaria 

Anno scolastico 

2021/2022 per un 

totale massimo di 4 

ore da attivarsi 
presso i locali  
dell’Istituto 

Comprensivo Periodo 

aprile/giugno 2022 

€. 41,32 

 

 

 

 

Esperto formatore 

(vedi criteri 

dell’Avviso)    

  

Innovazione 

della 

metodologia con 

particolare 

attenzione alla 

sfera relazionale, 

al benessere 

dell’alunno, 



all’uso delle 

nuove tecnologie 

nella didattica e 

all’inclusione di 

tutte le diversità 

  

 
SERVIZIO 

  
DESTINATARI  

IMPEGNO 
ORARIO 

PRESUNTO E 
PERIODO 

SVOLGIMENTO 

COMPENSO ORARIO 
LORDO 

(ONNICOMPRENSIVO) 

TITOLI 

COMPETENZE 
RICHIESTI 

  

CONTENUTO 

   
FORMAZIONE 

DOCENTI 

Personale 

docente scuola 
secondaria 

Anno scolastico 

2021/2022 per un 

totale massimo di 4 

ore da attivarsi 
presso i locali  
dell’Istituto 

Comprensivo Periodo 

aprile/giugno 2022 

€. 41,32 

 

 

 

 

Esperto formatore 

(vedi criteri 

dell’Avviso)    

  

Innovazione 

della 

metodologia 

disciplinare con 

particolare 

attenzione 

all’epistemologia 

della disciplina, 

all’uso delle 

nuove tecnologie 

nella didattica e 

all’inclusione di 

tutte le diversità 

 

                                                                            Art. 3 

che il compenso orario lordo onnicomprensivo da riconoscere al contraente sarà pari a €. 41,32;   

Art. 4 

di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite Avviso di selezione di personale esperto 

interno e/o esterno, ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D. Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione 

sul sito internet di questa scuola;   

Art. 5 

che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricula dei candidati, sarà 

effettuata con le modalità riportate nel testo del predetto Avviso da una Commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico, sulla base di criteri, approvati dagli OO.CC., e afferenti ai requisiti di 

ammissione e ai titoli presentati;   

Art. 6 

 che a parità di punteggio avrà la precedenza il personale interno;   

Art. 7 

che l’istituzione scolastica potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere ad alcuna aggiudicazione in 

caso di impossibilità sopravvenuta;   

Art. 8 

di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del D.S. Prof.ssa Daniela 

Rizzotto;   

Art. 9 

di far gravare le relative spese sul Programma Annuale E.F. 2022 dell’Istituzione scolastica 

nell’Ambito delle attività P “Progetti” (liv. 1) – 04 “Progetti per formazione/aggiornamento del 



personale” (liv. 2), alla specifica voce di destinazione 06 (liv. 3) “Piano Nazionale per la 

formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2021/2022”  

 

Art. 10 

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente.  

 

 

  

   

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                     (Prof.ssa Daniela Rizzotto)   

   


		2022-03-30T11:03:45+0200
	Daniela Rizzotto




